PRÆTER Summistas sciendum est, quod Iudices, & conseruatores a Sede Apostolica deputati si in altero iurium graduati non fuerint, assessorum partibus non suspectum ab ipsis partibus, vel earum altera requisiti assumere, & secundum eius relationem iudicare teneantur. Leo Decimus in Concil. Gener. Lateranen. decreuit. fol. 188. in Bullar.

I V R A M E N T V M.

PRÆTER Summistas in hoc verbo sciendum est, quod vltra Constitutionem Nicolai Tertij relatum in c. 1. de iureiur. in 6. extat Gregorij XIII. illius inuouatio, & aliarum sanctionum, contra iurantes, & iurare facientes illicita, impossibilia, damnosa, & Ecclesiastica libertati, ac decretis Concilii Trident. aduersantia publicata Romæ die 14. Septembris 1684. fol. 1354. in Bullar. incip. inter Apostolicas, & est sequentis tenoris.

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei, Ad perpetuam
rei memoriam.

Inter Apostolicas, & alias canonicas sanctiones, quæ de iurifurandi religione in variis temporibus prodierunt, fel. record. Nicolaus Papa Tertius, intelligens in nonnullis ecclesiis de earum consuetudine obseruari, vt cum earum prælati ad ecclesias ipsas primo accedunt, vel cum de recipiendis ibidem nouis canonicis agitur, nec præfatos admitti, nec canonicos aliter recipi in dictis ecclesiis, nisi iurato ab eis, statuta, & consuetudines ipsarum ecclesiarum, scripta, & non scripta inuolabiliter obseruare, inter laicos etiam multarum ciuitatum, castrorum, & terrarum eum consuetudinis morbum in assumendis potestatibus, Rectoribus, vel officialibus suis irrepsisse, vt ipsi potestates, & rectores, & officiales, ad huiusmodi potestarias, rectorias, & officia, nullo modo admittantur, nisi prius se, statuta ipsorum locorum clausa iurauerint seruaturos, & quia in statutis, consuetudinibusque supradictis, interdum aliqua reperiebatur illicita, seu impossibilia, vel obuiantia ecclesiastica libertati, idcirco ne sub tali generalitate iurandi sic iurantibus peccandi occasio præberetur, cum iuramentum non fuerit institutum, vt vinculum esset iniquitatis, prædictus Nicolaus Papa animarum periculis, oblitescere cupiens, frugifera, & salubri constitutione præcepit quibuscunque scientibus, contineri in prædictis consuetudinibus, & statutis, illicita, impossibilia, vel libertati ecclesiastica obuiantia, huiusmodi iuramenta, ab eis nullo modo præstari, & iuramenta ea intentione facienda, vel facta, vt etiam illicita, vel impossibilia, seu libertati ecclesiastica obuiantia obseruentur, cum etiã sub tali intentione præstari non possent, absque diuinæ maiestatis offensa, decreuit in huiusmodi, illicitis, impossibilibus, seu libertati ecclesiasticis obuiantibus, non seruanda, quin potius pro animarum salute, si sub forma prædicta, vel simili aliquos ignorantes prædicta illicita, seu impossibilia, vel libertati ecclesiastica obuiantia iurare contingeret, ad obseruanda duntaxat licita, possibilia, & libertati ecclesiastica non obuiantia, iuramentorum intentio referri deberet, declarans iuramenta sub huiusmodi generalitate, qualitercumque, & sub quacunque verborum forma præstata, vel præstanda, ad

Bb 3 licita,

licita, possibilia, ac ecclesiastica libertati non obuiantia, duntaxat extendi, ipsosque iurantes ad alia per praestationem huiusmodi iuramenti non teneri. Veruntamen multi infirmi, cupidique sensus, sese in huiusmodi iuramenta cum animarum suarum periculo precipitant. Nos, quoniam haec sanctorum quoque patrum instituta, & salubri rerum ecclesiasticarum directioni aduersantur, & tanquam de radice ambitionis procedentia omne bonum in ecclesiis, rebusque publicis peruerunt, ea noue prouisionis subsidio prohibere volentes, praesentium auctoritate, innovamus praedictam constitutionem Nicolai Papae itidemque alias omnes canonicas sanctiones de abusu, & reprobatione huiusmodi iuramentorum promulgatas, volumusque eas ubique ab omnibus, etiam quo ad praeterita intiolabiliter obseruari, ac etiam praecipimus, & interdiciamus praelatis, canonicis, & aliis supradictis, nec non ecclesiarum Capitulis, & Monasteriorum, ceterisque conuentibus, Ciuitatum quoque, Castroium, & terrarum, Comunitatibus, & personis quacunque dignitate praeditis, ne vlla omnino iuramenta illicita impossibilia, damnoosa, vel libertati ecclesiasticae, aut decretis Concilii Tridentini obuia, siue post electiones, confirmationes, prouisiones, receptiones, admissiones, aut alios actus, ubicunque, ac quocunque tempore, etiam praetentum cuiusvis consuetudinis, quacunque tempore obseruata, quae potius corruptela est censenda, siue in genere, siue in specie praestare, reddere, vel exigere, neue super praestitis, redditis, vel exactis hucusque quaquam in iudicio, vel extra inquietare audeant quoquo modo, vel turbare, illos enim qui iuramenta illicita, impossibilia, damnoosa, vel ecclesiastica libertati, aut decretis dicti Concilii obuiantia, exigere contenderint, episcopos videlicet, & alios quoscunque pontificali dignitate praedictos suspendimus a diuinis, Capitula vero, & conuentus, eorumque ecclesias, & loca omnia interdicto ecclesiastico supponimus, ac singulares personas excommunicationis sententia innotamus, inhabilesque facimus ad obtenta, & alia obtinenda eo ipso, nobisque, & Romae Pontifici pro tempore existenti relaxatione suspensionis, & interdicti, nec non absolutione ab excommunicationis sententia huiusmodi perpetuo reseruamus, Decernentes eos, qui talia iuramenta scienter praestiterint, vsu, & comodo rei, & gratiae cuius causa iurauerint, eo ipso priuatos esse, alios vero ignorantes, ad praestitum iuramentorum huiusmodi obseruationem minime teneri, nec non irritum, & inane quicquid secus, per quoscunque scienter, vel ignoranter attentatum est haecenus, & deinceps congerit attentari, non obstantibus praemissis, seu quibusvis praelatis Capitulis, Conuentibus, & personis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter, vel diuisim, ab eadem sit sede indultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, & ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, ceterisque contrariis quibuscunque. Et quoniam difficile nimis esset, praesentes ad omnia loca, quibus illis opus erit, perferri, volumus, ut earum exemplis etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo praelati, aut personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus, si forent exhibitae, vel ostensa. Datum Romae Apud Sanctum Marcum anno incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo octuagesimo quarto nonis Septembris. Pontificatus nostri anno tertio decimo. M. Car. S. Stephani. C. Glorierius. A. de Alexiis.